ce~~d&~ce~f!llondtwv
8~~pjJ~

REQUERIMENTO N° 084/2020
Data: 16 de março de 2020

Ementa: solicita que a Câmara Municipal realize uma
audiência pública já nas próximas semanas, visando
oportunizar à comunidade rondonense o momento
adequado para ouvi-Ia sobre a possibilidade de
reabertura do Hospital Fumagali.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, sejam tomadas as
providências devidas visando a realização de uma audiência pública, já nas próximas
semanas, visando oportunizar à comunidade rondonense o momento adequado para
ouvi-Ia sobre a possibilidade de reabertura do Hospital Fumagali.

Esta é uma questão que vem sendo ventilada há tempos na comunidade
rondonense, desde que o Hospital teve que fechar as portas pela segunda vez, em 2015,
em decorrência de uma ordem judicial.

Porém, na opinião deste Vereador, é preciso convidar todas as autoridades
municipais e até mesmo do Estado, em especial do Núcleo Regional de Saúde em
Toledo, para que juntamente com a comunidade rondonense, sejam expostos os reais
motivos que impedem a reabertura desta casa hospital, além, é claro, de ouvir dos
munícipes se desejam ou não que referido hospital reabra suas portas.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário desta Casa
de Leis, objetivando a tomada das providências ora solicitadas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 16 de março de 2020.

I Ci\MARA MUNICIPAL DE ~~LÇ;~D9 ~N I
Discutido e votado el'l'l1. 'I.J~
Obtendo o seguinte resultado.